deficiente prole mascula, erant heredes patris sui Salphaad ad alienam tribum devolveretur: cui questioni respondet Moses, modumque congruum quo id fiat, suggerit, dicens: *Nubant maritis tribis sue*; idque deinde generali sanctione, omnibus ejusmodi feminis et viris precipit. Secundo, idem patet ex fine legis, quem subdit hic Moses dicens: *Ut hereditas permaneat in familiis*: ad hoc autem sufficit feminas illas que heredes sunt, non nubere in alia tribu: impetrare vero est id ipsum ad alias omnes extendere. Nam aliae cim non habent hereditatem, nequitque eam in aliam tribum transferre: viri autem suam hereditatem ad feminas alterius tribus, ac consequenter ad aliam tribum transfundere nequeunt: proles enim sequuntur nomina patris, non matris.

Tertiò, id ipsum clarissimum est in Hebreo: sic enim habet: *et omnis femina hereditatis habilitatem, nubet uni ex tribu sua*. Sic et Chal'd, Septuag. et omnes Hebrei. Ergo de sola feminâ que hereditatem adit, huc lex est intelligenda. Quartò, id patet exemplis. David enim, qui fuit de tribu Juda, duxit Michal filiam Saulis, qui erat de tribu Benjamin; immo extra tribum suum duxit gentilem, scilicet filiam regis Gessuri, 2 Reg. 5, 3. Sic Mahalot et Chelion, filii Elimelech, duxerunt uxores Moabites, ut patet Ruth, 1, v. 4. Sic Booz duxit Ruth Moabitensem, Ruth, 4, v. 10. Hinc et Deut. 21, v. 11, permittit Iuda dicere virgines alienigenas, praterquam Chanaanitides, bello captas. Sic Judic. ultim. 1, jurant aliae tribus quod non dabunt filias suas in coniugium Benjaminitis; ergo antea id facere licitum et consuetum erat.

Dices: Cur ergo noster interpres id non expressit, sed generaliter veritatem: *Omnis viri ducent uxores de tribu sua*; et vice versa: *Cuncta feminae de eadem tribu maritos accipiunt*? Respondeo, quia presuppositum ex questione proposita, et ex responsione versus 6, tantum hic agi de feminis que hereditatem aduent, et de viris, quae tales in conjugiis accipiunt. Hinc quod noster veritatem: *Omnis viri ducent uxores de tribu sua*, sic ex Hebr. cum Chal'd, et Septuag. veritas: *Singuli possessioni tribis patrum suorum adhaerebunt*, scilicet filii masculi patribus suis succedent; feminae vero, si heredes sint, nubent aliqui sue tribus, ut videlicet nulla hereditatis ex una tribu in aliam derivari sit occasio. Ita Burg., Cajet., Oleast., Vatabl. huc, et Andreas Masius in Josue 17, v. 4.

Nota. Ex Hebr. colligitur filias, 'deficiente prole mascula, heredes debuisse nubere non

tantum in eadem tribu, sed etiam in eadem familia proxima, ne carum hereditas transiret ad exteriores familias, sed ut maneret in familia patris consanguineis, qui ad eam casus inhebant. Sic enim habent Hebr. v. 6: *Familiae tribis patris sui erant in uxores*. Et v. 8: *Omnis filii hereditans hereditatem, etc.*, *uni de familiis tribib[us] patris sui erit in uxorem*; ut accipiant hereditatem filii Israel unusquisque hereditatem patrum suorum. Quapropter filii Salphaad nupserunt in eadem familia, scilicet filii patrum suorum, id est, consobrinis suis, ut dicitur v. 11. Et sic conciliamus genealogiam Christi apud Matthaeum et Lucam, dicendo quod uteque vero describit genealogiam Christi, eò quod B. Virgo heres nupserit consobrino suo, scilicet Joseph: Joseph enim fuit filius Jacob, B. Virgo fuit filia Heli sive Joakim; Jacob autem et Heli fuerunt fratres germani, scilicet filii Nathan. Ergo genealogia Christi apud Matthaeum vera est ab Adam usque ad Nathan per lineam paternam, scilicet per parentes Joakim, qui fuit avus Christi: Lucas vero candem describit, sed per lineam maternam, scilicet per parentes S. Annae matris S. Virginis. Cum enim jam esset descripta a Mattheo series omnium generationum per lineam paternam, noluit eam repetere Lucas, sed ulti- terius voluit ostendere Christum et B. Virginem etiam per lineam maternam esse de domo ac familia David. Unde cum Lucas dicit: *Qui fuit Heli, nominat Christi avum, ac primum Christi progenitorem masculum, omissa B. Anna et B. Virgine, quid mulieres non solebant ingredi genealogiarum series*. Rursus cum Lucas ait de Heli: *Qui fuit Matthath, intellige non filius, sed gener: Matthath enim fuit pater non Heli sive Joakim, sed S. Anna uxoris Joakim*. Cum vero ulterius ait de Matthath: *Qui fuit Levi, qui fuit Melchi, etc.*, intellige semper *et filius*. Illi enim sunt vere progenitories Matthath, cuius filia fuit S. Anna. Ita ferè Franc. Lucas ibidem.

Ex hoc loco sic explicito rursus patet quomodo B. Virgo existens de tribu Juda, cognitam habere potuerit Elizabeth, quae erat de tribu Aaron et Levi. Huius enim causa et fundamentum non fuit quod Leviticus soli possent ex alia tribu uxorem ducere, ut multi volunt: sed quod omnes feminae nubere poterant maritis, qui erant ex alia tribu, si ipse haberent fratres, ita ut ipsa non essent heredes parentum suorum. Si enim ipsa essent heredes,

non poterant nubere in alia tribu, multo min-

nus poterant nubere Levitis. Levite enim nullius hereditatis erant capaces: quia hereditas eorum erat Dominus; ac consequenter filii Levitarum nec patris, nec matris hereditatem adire poterant.

Ergo dicendum hic est unum ex duobus, sci-
jicit, quod mater vel avia B. Virginis fuerit ex tribu Levi (fueritque amita, aut consobrina Elizabeth), quam, eò quod non esset heres, in uxorem duxerit pater, vel avus B. Virginis, qui erat ex tribu Juda, ita ut B. Virgo secundum paternam stirpem fuerit ex Iuda, secundum maternam ex Levi. Aut potius vice versa dicendum est, quod mater vel avia. S. Elizabeth fuerit ex tribu Juda (fueritque amita, vel cognata B. Virginis), quam eò quod non esset heres, duxerit pater vel avus S. Elizabeth, qui erat de tribu Levi, ita ut S. Elizabeth quadam patrem fuerit ex Levi, quadam matrem ex Juda. Sic enim factum est B. Virgo et Elizabeth essent durarum sororum, aut consobinarum filie, ac proinde essent cognata, esto patres haberent diversarum tribum, ac consequenter et ipse essent diversarum tribuum: non enim ex matre, sed ex patre quisque sorierebat familiam, tribum et nomen. Hinc salvâ tribum discretione, reges in uxores duecunt filias pontificum, et pontifices filias regum, teste Josepho: atque ita Christus ex regibus Iuda descendentes, per avias suas descendit quoque ex Levi.

Vers. 7. — ET COGNITIO. Cognatio haec generalis est, quia scilicet est inter contributiles. In re ergo hic idem sunt, cognatio, tribus et

familia. Tantum enim hic praecipitur, ut ejusdem tribus uxores, vel maritos accipiunt, non autem, ut ejusdem familie particularis, et proximae.

Vers. 12. — QUE ILLIS FUERAT ATTRIBUTA. Haec non habentur in Hebreo, sed intelliguntur: ministrum possessio patris Salphaad, que his eius filiabus à Mose attributa erat, hæc ratione per connubium videlicet contributum sororum, mansit in tribu eorum, videlicet in Manasse, hoc est, in ea manere debut, nec ad aliam tribum transferri potuit.

Mystice, possessio nostra constans et perpetua, nec alienanda, ex cœlum et aeterna Dei gloria. Dum ergo vivis, dum vales, ô homo, ô viator, cogita quod omnia tempus habent, et suis spatiis transirent universa sub celo.

*Enim fugaces, Posthume, Posthume,
Labuntur anni.*

Cogita quod cuncta sub sole vanitas sunt, vanitas vanitatum, et omnia vanitas. Cogita quod pro omnibus cogitatis, dictis, et factis adducet te Deus in iudicium. Memento ergo *Creatoris tui in diebus juventutis tuae, antequam revertatur pulvis in terram suam unde erat, et spiritus redat ad Deum qui dedit illum*: quoniam ibi homo in dominum *ETERNITATIS SUE*. Cogita quod vita haec sit palestra *ETERNITATIS*. O filii Adam, ut quid cadute ambitis? O curve in terras anime, et colestium inanis, cur momentanea et mox perire sectantur? Utinam sapienter homines, utinam intelligent, utinam sibi providerent beatam *ETERNITATEM*!

DOXOLOGIA DEI DUCTORIS ET DOMINATORIS, EX GESTIS ET EPITOME NUMERORUM.

Magnus Dominus, et laudabilis nimis, in ci-
vitate Dei nostri, in monte sancto ejus.

Quam pulchra tabernacula tua, Jacob, et tentoria tua, Israel! ut valles memorose, ut horti juxta fluvios irrigui, ut tabernacula quæ fixit Dominus, ut cedri propæ aquas.

Castræ Dei sunt haec; haec sunt multititudines Iuda, haec millia Israel et Levi.

Deus eduxit illi de Ægypto: cuius fortitudo similis est rhinocerotis.

In ipsis ventribus gentes, usque ad terminos terræ; ossaque eorum confringet.

Accubans dormivit ut leo, et quasi leona,
quis suscitabit eum?

Dominus dux eis fuit; et elongar victorie regis in eo.

Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! concupiscit, et deficit anima mea in atria Domini.

Ubi numerati et signati sunt duodecim millia,
ex qualibet tribu Israel; qui amicti sunt stolis albis, et palme in manibus eorum.

Qui laverunt stolas suas, et dealbaverunt eas in sanguine Agni.

Idcō sunt ante thronum Dei et serviant ei die nocte in templo eius : et Agnus deducet eos ad vitæ fontes aquarum.

Quā pulchri Nazarei eius ! candidiores nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, sapphiro pulchiores.

Duxisti, Domine, populum tuum, sicut oves, in manu Mosis et Aaron.

Fuisti ei in velamento nubis per diem, et in luce stellarum per noctem.

Confiteantur in Domino misericordia eius ; et mirabilia eius filii hominum.

Qui traduxit populum suum per desertum quadriginta annis; quoniam in eternum misericordia eius.

Vestimenta eorum non sunt attrita; non erat in tribibus eorum infirmus.

Profecti sunt de Sina, instructi acie, clangentibus tubis; arca processit eos.

Surge, Domine, et dissipetur inimici tui, et fugiant, qui oderunt te, à facie tua.

Panem de celo prestisisti eis, omne elecentum in se habentem, et omnem saporis suavitatem.